
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2025 № 254

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального округа «Благоустройство территории в Холмском 

муниципальном округе на 2025-2029 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
решением Думы Холмского муниципального округа от 29.01.2025 № 77 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Думы округа от 19.12.2024 № 
56», Администрация Холмского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
округа «Благоустройство территории в Холмском муниципальном округе на 
2025-2029 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 31.10.2024 № 1055, следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального округа в следующей редакции:

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы»:

Значения целевого показателя по годам№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя
2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель: Обеспечение комфортных условий проживания жителей 
муниципального округа, в том числе улучшение внешнего облика 
населенных пунктов муниципального округа, благоустройство территории 
муниципального округа 
1.1. Задача 1. Организация уличного освещения на территории 

муниципалного округа
1.1.1. Показатель 1. Уровень 

освещенности территории 
72 70 72 75 75



2

Холмского муниципального 
округа (%)

1.1.2. Показатель 2. Доля 
оплаченных налогов, сборов 
и иных платежей (%)

100 100 100 100 100

1.2. Задача 2. Озеленение территории Холмского муниципального 
округа

1.2.1. Показатель 1. Площадь 
территории Холмского 
муниципального округа, 
приведенная в нормативное 
состояние (тыс. м2)

75 75 75 80 80

1.3. Задача 3. Организация и содержание мест захоронения 
1.3.1. Показатель 1. Доля 

гражданских кладбищ, 
находящихся на 
обслуживании (%.)

95 97 97 100 100

1.4. Задача 4.Прочие мероприятия по благоустройству Холмского 
муниципального округа 

1.4.1. Показатель 1. Доля 
элементов благоустройства, 
приведенных в нормативное 
состояние (%)

92 93 95 97 97

1.4.2. Показатель 2. Количество 
реализованных 
инициативных предложений 
по распределению части 
бюджетных средств, 
отобранных для реализации 
в рамках приоритетного 
проекта «Народный 
бюджет». (ед.)

1 0 0 0 0

1.4.3. Показатель 3. Площадь 
территории Холмского 
городского поселения 
освобождённого от 
борщевика Сосновского 
(га.)

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

1.4.4. Показатель 4. Количество 
реализованных проектов 
территориальных 
общественных 
самоуправлений, 
включенных в 
муниципальную программу 
развития территорий в 
рамках приоритетного 
регионального проекта 
«Территориальное 
общественное 
самоуправление (ТОС) на 
территории Новгородской 
области» (ед.)

1 1 1 1 1

1.4.5. Показатель 5. Количество 
реализованных 

1 0 0 0 0



3

приоритетных проектов 
поддержки местных 
инициатив на территории 
Холмского городского 
поселения (ед.)

1.2. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального округа в следующей редакции:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)»:

Источник финансирования

Год бюджет 
муниципальн

ого округа

федеральны
й бюджет

областной 
бюджет

внебюджетны
е средства

всего

1 2 3 4 5 6
2025 8995,00000 0,00000 1175,83300 0,00000 10170,83300
2026 3415,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3415,00000
2027 4415,00000 0,00000 0,00000 0,00000 4415,00000
2028 7200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7200,00000
2029 7200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7200,00000
ВСЕГО 31225,00000 0,00000 1175,83300 0,00000 31400,83300

1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой 
редакции (Приложение № 1).

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

      

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 10.03.2025 11:46
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



4

Приложение № 1
к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель мероприятия Срок 
реализац

ии

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансиро

вания 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1. Организация уличного освещения на территории муниципалного округа
1.1. Обеспечение освещением 

улиц населенных пунктов 
Холмского 
муниципального округа

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.1.1. бюджет 
муниципа

льного 
округа

1995,00000 1495,00000 1995,00000 3000,00000 3000,00000

1.2. Уплата налогов, сборов и 
иных  платежей

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.1.2. бюджет 
муниципа

льного 
округа

5,00000 5,00000 5,00000 5,00000 5,00000

Задача 2. Озеленение территории Холмского муниципального округа
2.1. Скашивание травы на 

территории округа с вырубкой 
кустарников

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.2.1. бюджет 
муниципа

льного 
округа

200,00000 200,00000 200,00000 400,00000 400,00000

2.2. Выращивание и приобретение  
рассады для цветников

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.2.1. бюджет 
муниципа

льного 
округа

70,00000 70,00000 70,00000 150,00000 150,00000

2.3. Обеспечение ухода за 
цветниками (полив, 

отдел жилищно – 
коммунального 

2028-
2029 

1.2.1. бюджет 
муниципа

0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000



5

прополка) хозяйства 
Администрации округа

годы льного 
округа

2.4. Приобретение вазонов и 
малых архитектурных 
форм

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2028-
2029 
годы

1.2.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

0,00000 0,00000 0,00000 10,00000 10,00000

Задача 3. Организация и содержание мест захоронения
3.1. Надлежащее содержание мест 

захоронения
отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.3.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

350,40000 395,00000 395,00000 500,00000 500,00000

Задача 4. Прочие мероприятия по благоустройству Холмского муниципального округа
4.1. Удаление аварийных и 

сухостойных деревьев
отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

250,00000 200,00000 250,00000 250,00000 250,00000

4.2. Изготовление табличек 
названий улиц и номеров 
домов, расположенных на 
территории Холмского 
муниципального округа

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2028-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

0,00000 0,00000 0,00000 10,00000 10,00000

4.3. Содержание мест массового 
отдыха на водных объектах 

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

400,00000 400,00000 400,00000 400,00000 400,00000

4.4. Установка скамеек, урн, 
контейнеров на территории 
округа, приобретение 
праздничных консолей,  
приобретение баннерной 
ткани, приобретение 
курвиметра 

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2028-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

0,00000 0,00000 0,00000 10,00000 10,00000

4.5. Подготовка населенных 
пунктов к проведению 
праздников 

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 

2025-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 

1000,00000 350,00000 500,00000 1000,00000 1000,00000



6

Администрации округа округа
4.6. Прочие работы по 

благоустройству 
отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

322,60000 58,00000 358,00000 973,00000 973,00000

4.7. Проведение конкурсов по 
благоустройству территории 
муниципального округа

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

24,00000 24,00000 24,00000 24,00000 24,00000

4.8. Проведение экспертизы 
проектно-сметной 
документации

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000

4.9. Проект включенный в 
муниципальную 
программу развития 
территорий в рамках 
приоритетного 
регионального проекта 
«Территориальное 
общественное 
самоуправление (ТОС) на 
территории Новгородской 
области»

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.4.4. бюджет 
муниципа
льного 
округа

150,00000 150,00000 150,00000 300,00000 300,00000

бюджет 
муниципа
льного 
округа

1000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000004.10. Реализация приоритетного 
регионального проекта 
««Народный бюджет»«.

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025 год 1.4.2.

областной 
бюджет

1000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



7

4.11. Расходы на осуществление 
мероприятий по созданию 
и (или) содержанию мест 
(площадок) накопления 
твёрдых коммунальных 
отходов

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025 год 1.4.1. областной 
бюджет

175,83300 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.12. Расходы на организацию 
мероприятий по 
локализации и   
уничтожению борщевика 
Сосновского 

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025-
2029 
годы

1.4.3. бюджет 
муниципа
льного 
округа

38,00000 38,00000 38,00000 38,00000 38,00000

4.13. Реализация приоритетного 
регионального проекта 
поддержки местных 
инициатив

отдел жилищно – 
коммунального 
хозяйства 
Администрации округа

2025 год 1.4.5. бюджет 
муниципа
льного 
округа

600,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.14. Расходы на разработку 
проекта освоения лесов

отдел экономики и 
природопользования 
Администрации округа

2025 год 1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

60,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.15. Расходы на разработку 
ПСД по проекту 
«Обустройство тропы на 
Рдейский монастырь»

отдел экономики и 
природопользования 
Администрации округа

2025 год 1.4.1. бюджет 
муниципа
льного 
округа

2500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000


